
T 
VYSOKÉ UCENI TECHNICKÉ V BRNE 
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY 

FAKULTA ARCHITEKTURY 
FACULTY OF ARCHITECTURE 

ÚSTAV PAMÁTKOVÉ PÉČE 
DEPARTMENT OF MONUMENT CARE 

MIX/MATCH BRNO 
MIX/MATCH BRNO 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 
BACHELOR'S THESIS 

AUTOR PRÁCE Martina Hešlarová 
AUTHOR 

VEDOUCÍ PRÁCE Ing. arch. Radek Toman, Ph.D. 
SUPERVISOR 

BRNO 2024 



Zadání bakalářské práce 

Číslo práce: 
Ústav: 
Studentka: 
Studijní program 
Studijní obor: 
Vedoucí práce: 
Akademický rok: 

Architektura 
Architektura a urbanismus 

Ing. arch. Radek Toman, Ph.D. 
2023/24 

FA-BAK0071/2023 
Ústav památkové péče 
Martina Hešlarová 

Název bakalářské práce: 

Mix/Match Brno 

Zadání bakalářské práce: 

"Mixed use is what cities are all about. If you don't have mixed-use, you don't have cities." Joseph 
Rykwert 
Kde žijete a jak žijete? Města včetně Prahy a Brna zažívají krizi bydlení - nedostatek bytů, 
nedostatečné možnosti a rostoucí nájemné. Přestože většina měst potřebuje více klasického 
bydlení pro rodiny, existuje velké procento lidí, pro které může být ideální flexibilní, dočasné 
bydlení. Studenti, absolventi, mladí profesionálové, hostující pracovníci a turisté potřebují místo, 
kterému by mohli říkat domov, jen ne trvalé nebo drahé. Současně může shromáždění těchto lidí 
na jednom místě vytvořit vazby mezi různými profesemi, kulturami a věkovými kategoriemi 
a vytvořit pro město líheň talentů. Poskytnutí alternativy lidem, kteří nepotřebují trvalé bydlení, 
pomáhá uvolnit klasické bydlení pro ty, kteří ho potřebují. Města potřebují řadu možností bydlení 
pro různé potřeby a nové modely bydlení mohou vyplnit existující mezery. Jak můžeme bydlení 
vytvořit tak, aby zahrnovalo i další veřejná zařízení, a přizpůsobit ho lidem, kteří ho potřebují? 
Bakalářská práce představí inovativní řešení smíšeného bydlení v Brně, které poskytne dočasné, 
flexibilní, cenově dostupné a příjemné místo k bydlení, napojené na městskou dopravu. 
Spolubydlení bylo před pandemií populárním pojmem pro starý koncept. Co se od té doby změnilo 
a jak lze tuto myšlenku znovu nastartovat pro nadcházející desetiletí? Spojíme řadu lidí z různých 
oborů a povedeme širokou diskusi o potřebách města spolu s reálnou proveditelností našich 
nápadů. Podíváme se na celoevropské příklady - prozkoumáme, zhodnotíme a navrhneme nová 
řešení, která se postaví normě a zároveň budou pragmatická, pokud jde o naše výsledky. Lokalita 
pro tuto práci se nachází v Brně poblíž areálu Výstaviště - v proluce na ulici Hlinky (parcelní čísla 
573, 574, 575 a částečně 572). 

Rozsah graf ických prací: 

Hlavním cílem bakalářské práce je individuální zadání vypracovat pro danou lokalitu 
architektonický koncept, který bude pracovat s urbanistickým kontextem - výsledkem má být 
polyfunkční budova, v níž je většina jejich prostor (přibližně 75 %) věnována bydlení. Ostatní části 
budovy mohou být věnovány jakémukoli využití, které považujete v dané lokalitě za potřebné. 

Fakulta architektury, Vysoké učení technické v Brně / Poříčí 273/5 / 639 00 / Brno 



Navrhovaná budova novostavby by měla mít kromě suterénu tři podlaží. 
1. M Ě S T S K Ý KONTEXT 
Přehledný situační plán dokumentující vazby navržené stavby na urbanistickou strukturu lokality 
(měřítko 1:5000). 
2. ARCHITEKTONICKÉ Ř E Š E N Í 
Standardní soubor grafických podkladů/výkresů, které odpovídají architektonickému řešení 
(studii): půdorys lokality; půdorysy všech podlaží; řezy - alespoň dva; výškopisy všech fasád; 
prostorové řešení (perspektivy, vizualizace...) (měřítko dle charakteru zadání - 1:100; 1:200...). 
3. I N T E R I É R 
Individuální návrh vybraného detailu včetně materiálů (měřítko - 1 : 5 0 ; 1:20; 1:10 dle charakteru 
zadání). 
4. S TAVEBNĚ- TECHNICKÝ NÁVRH 
o Příčný řez navrhovanou stavbou v měřítku 1:100 (případně 1:50). Výkres bude znázorňovat 
založení stavby, napojení na terén, ochranu před povětrnostními vlivy a živly, konstrukční 
uspořádání stavby a zastřešení. Hlavní konstrukce budou mít specifikované sestavy (konkrétně 
sestavu podlahy na terénu, nad nevytápěným podlažím, sestavu střešního pláště, sestavu 
obvodových a suterénních stěn...). V řezu bude uvedena anotace objemů, legenda materiálů 
a základní rozměry. 
(Dle zadání vedoucího - ř e z stavebním detailem v měřítku 1:10 (1:5) doplněný technickým 
popisem). 
o Schematická axonometrická vizualizace nosné konstrukce navržené stavby včetně 
materiálového řešení. 
5. ZPRÁVA 
o Úvodní informace - identifikace stavby, 
o Autorská zpráva v rozsahu 2 normostran. 
o Technická zpráva (základní informace charakterizující stavbu a její budoucí provoz; přehled 
výchozích údajů a materiálů a jejich dodržení; zdůvodnění cílů návrhu; koncepce návrhu; 
architektonické pojetí návrhu; souhrnná technická zpráva). V technickém popisu studenti uvedou 
konstrukční řešení, zásobování energiemi, technické vybavení stavby a zdůvodní konstrukční 
a architektonické řešení, zhodnotí stavbu z hlediska udržitelného rozvoje a odhadnou celkové 
stavební náklady stavby. 
6. FYZ ICKÝ MODEL 

Seznam literatury: 

All Together Now: The co-living and co-working revolution (ISBN: 9781648960277) 

Architecture in Context: Contemporary Design Solutions Based on Environmental, Sociál and 
Cultural Identities (ISBN: 9788416851720) 

Building and Dwelling: Ethics for the City (ISBN: 978-0713998757) 

Housing Atlas: Europe - 20th Century (ISBN: 9781848225879) 

Living Over the Store: Architecture and Local Urban Life (ISBN: 9780415783170) 

Mixed-Use Development Handbook (ISBN: 9780874208887) 

Sociál Value in Architecture (ISBN: 9781119576440 

Fakulta architektury, Vysoké učení technické v Brně / Poříčí 273/5 / 639 00 / Brno 



Together by Design: The Art and Architecture of Communal Living (ISBN: 9781648960277) 

Termín zadání bakalářské práce: 5.2.2024 

Termín odevzdání bakalářské práce: 6.5.2024 

Bakalářská práce se odevzdává v rozsahu stanoveném vedoucím práce; současně se odevzdává 1 výstavní panel 
formátu B1 a bakalářská práce v elektronické podobě. 

Martina Hešlarová 
student(ka) 

Ing. arch. Radek Toman, Ph.D. 
vedoucí práce 

doc. Ing. arch. Ivo Boháč, Ph.D. 
vedoucí ústavu 

V Brně dne 5.2.2024 
Ing. arch. Radek Suchánek, 

Ph.D. 
děkan 

Fakulta architektury, Vysoké učení technické v Brně / Poříčí 273/5 / 639 00 / Brno 



Název zadání: Mix/Match Brno 

Název projektu: SPOLUžití 

Vypracovala: Martina Hešlarová 

Vedoucí práce: Ing. arch. Radek Toman, Ph. D 

ANOTACE 

Bakalářská práce se zabývá návrhem bytového domu přizpůsobeného pro 
krátkodobé bydlení a podporu spolubydlení. 

Cílem práce bylo vytvořit návrh vhodné zástavby v proluce na ulici Hlinky, který by 
nabídl možnost levného a sdíleného bydlení pro různé skupiny obyvatel, 
podporující jejich začlenění do komunity a zároveň respektující jejich potřeby 
soukromí. Návrh zahrnuje také veřejnou funkci v podobě kavárny a 
coworkingových prostor, které slouží jako místa pro setkávání a sociální interakci, 
posilující společenskou soudržnost v dané lokalitě. Projekt se zaměřuje na 
vytvoření konceptu, který nejenže reaguje na potřeby místních, ale zároveň 
vhodně doplňuje okolní zástavbu. 

KLÍČOVÁ SLOVA: Brno, proluka, vnitroblok, coliving, bydlení 

The bachelor thesis deals with the design of an apartment building adapted for 
short-term living and co-l iv ing support. 

The aim of the thesis was to create a proposal for suitable development in the g a p 
on Hlinky Street, offering affordable and shared housing options for various groups 
of residents, supporting their integration into the community while respecting their 
privacy needs. The proposal also includes a public function in the form of a café 
and coworking spaces, serving as places for socializing and interaction, 
strengthening social cohesion in the area. The project focuses on creating a 
concept that not only responds to the needs of locals but also appropriately 
complements the surrounding development. 

KEYWORDS: Brno, gap, courtyard, coliving, housing 



PROHLÁŠENÍ O PŮVODNOSTI PRÁCE 

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně. 

Použité materiály a podklady, z kterých jsem čerpala, jsou uvedeny v seznamu 
zdrojů a použité literatury. 

PODĚKOVÁNÍ 

Mé poděkování patří Ing. Radkovi Tomanovi za pohodový, lidský přístup a 
především za věnovaný čas konzultacím při vedení bakalářské práce. 

Dále bych chtěla poděkovat prof. Ing. Josefovi Chybíkovi, CSc. a Ing. Petrovi 
Hlavsovi za odborné konzultace a cenné rady. 

V neposlední řadě děkuji mým nejbližším za velké množství podpory. 

BILANČNÍ ÚDAJE: 

-celková zastavěná plocha stavby: 296,4 m 2 

- celkový obestavěný prostor stavby: 5661,24 m 3 

- celková hrubá podlažní p locha HPP stavby 1 407 m 2 

- odhad nákladů stavby: 44 240 715 Kč 
KONCEPCE: 
Sdílené bydlení se stalo znovuobjeveným fenoménem v důsledku sociálních a 
ekonomických změn. Tento trend vyžaduje nový přístup k bytové politice, který 
odpovídá aktuálním životním potřebám. Cílovými skupinami návrhu jsou lidé, kteří 
shání dostupné a dočasné bydlení, kde sdílené prostory podněcují ke komunikaci 
a společnému soužití. 

Mojí první úvahou bylo navrhnout návrh, který zachovává charakter čtvrti a 
zároveň bude částečně lehce vystupovat ze současné perspektivy. Na jižní straně 
byla hmota ubrána pro vytvoření lodžií, které fasádu ozvláštňují. Důležitým prvkem 



se zde stává zábradlí, které se táhne po celé délce podlaží, kde se nachází 
prostory pro bydlení, a dodává efekt vzájemnosti a soudržitelnosti. Tento prvek se 
netýká pouze podlaží s byty, ale také upozorňuje na střešní terasu budovy. Na 
severní straně disponuje každý byt balkónem nebo společnou lodžií. 

Vzhledem k nedostatku možnosti proslunění v centrální části jsem se rozhodla do 
tohoto prostoru umístit atrium, které bude do budovy přinášet přirozené světlo. 
Kromě toho se zde nachází komunikační jádro, sklad, prádelna nebo koupelny 
některých bytů. Tím se prostor dělí na dva prostory - jeden do ulice a druhý do 
vnitrobloku. Tímto řešením se vytvořily různé typy bytových možností. 

URBANISTICKÉ ŘEŠENÍ 

Proluka se nachází v řadové zástavbě městského bloku na ulici Hlinky, která je 
charakteristická jednostrannou zástavbou. Na druhé straně třídy, která je 
oddělena stromořadím, se nachází uzavřený areál Brněnského výstaviště, a tvoří 
tak velmi specifický charakter tohoto území. 

Okolní zástavba má převážně obytný charakter, a výšky budov se pohybují 
převážně mezi 12 - 28m výšky ( c c a 3-7 pater). Ulice je dopravně napojena na ulici 
Pisáreckou, Křížkovského a Mendlovo náměstí. Silnice je dvouproudová, parkování 
na ulici je řešeno jako kolmé stání. Také zachovává členění na vozovku a chodník. 
Místo poskytuje dostatek klidu, zeleně a výbornou dopravní dostupnost. 

Návrh se zabývá parcelou č. 573, 574, 575 a částečně 572, která se nachází 
v katastrálním území Brno - Staré Brno. V současné době se zde nachází garážová 
stání, nicméně projekt uvažuje s tím, že pozemek město odkoupí za účelem bytové 
výstavby, která pomůže rozvoji města. 

V ulici Hlinky se nachází několik příkladů novorenesanční i modernistické 
architektury ve formě domů a vil. Na západ od ulice se nachází městská část Brna 
Pisárky, kde najdeme Pavilon Anthropos. Na východ od ulice se nachází Mendlovo 
náměstí, které se stalo především dopravním uzlem. Na náměstí stojí historická 
budova pivovaru, cisterciácký klášter s Bazilikou nanebevzetí Panny Marie a I. 
Německé zemské gymnázium. 

ARCHITEKTONICKÉ ŘEŠENÍ 

Návrh je řešen s ohledem na okolní zástavbu a snaží se vytvořit vazbu mezi 
stávající a navrhovanou novostavbou. Hlavní myšlenkou bylo navrhnout objekt, 



který dodržuje výše zmíněné a poskytne možnost krátkodobého bydlení s možností 
spolubydlení. 

Hmotové řešení domu se odvíjí od tvaru a velikosti proluky. Hmota byla vynesena 
do výšky šesti nadzemních podlaží. Následným vrstvením různých typů funkcí jsem 
se snažila docílit toho, aby budova měla jasně vymezené horizontální vrstvy, jejichž 
charakter se mění při přechodu z uliční úrovně nahoru až ke střeše. 

První nadzemní podlaží vytváří parter, a má výhodu blízkého fyzického kontaktu 
s úrovní terénu. Velká okna propojují lidi uvnitř s těmi venku, zvou k nahlédnutí a 
tím napomáhají vzájemnému poznávání. Zde se nachází kavárna s posezením, a 
může se prolnout i do ulice. 

Na jižní straně byla hmota ubrána pro vytvoření lodžií, které zvyšují komfort 
bytových jednotek. Důležitým prvkem se zde stává zábradlí, které se táhne po celé 
délce podlaží, kde se nachází prostory pro bydlení, a dodává efekt vzájemnosti a 
soudržitelnosti. Tento prvek se uplatňuje také na střešní terase budovy. Na severní 
straně je hmota lehce vytažena, aby všechny byty dostatečně osluněné. Zde se 
nachází kombinace sdílených lodžií a nesdílených balkónů. 

Vzhledem k nedostatku možnosti proslunění v centrální části jsem se rozhodla do 
tohoto prostoru umístit atrium, které bude do budovy přinášet přirozené světlo. 
Kromě toho se zde nachází komunikační jádro, sklad, prádelna nebo koupelny 
některých bytů. To dělí prostor na dva - jeden do ulice a druhý do vnitrobloku. 

Dům výškově i půdorysně plynuje doplňuje rozdíl v zástavbě. Objekt není zátěží pro 
okolní zástavbu, co se týče zastínění. 

DISPOZIČNÍ ŘEŠENÍ 

Dům je navržen s myšlenkou sdíleného bydlení, které kombinuje prvky 
spolubydlení s komunitním a službami orientovaným přístupem k bydlení. Takové 
prostředí by mělo podpořit vznik komunity mezi obyvateli, nabídne flexibilitu a 
komfort, společné prostory povzbuzující kreativitu a podněcování členů ke 
společným projektům a aktivitám. Zároveň tento typ bydlení může být finančně 
efektivní volbou pro obyvatele, protože sdílení nákladů na nájem a služby může 
vést ke snížení osobních výdajů na bydlení. 

Celý dům tvoří šest nadzemních podlaží. Centrální prostor zaujímá betonové jádro, 
kde se nachází chodba a jednoramenné monolitické schodiště s mezipodestou. 
Tímto prostorem prochází sklem zastřešené atrium, které do tohoto méně 
osvětleného prostoru přináší světlo a propojuje celý komunikační prostor. Kromě 



schodiště je vertikální komunikací v budově osobní výtah. Navržen je lanový výtah 
se strojovnou umístěnou nahoře pod vegetační střechou. 

První nadzemní podlaží vytváří parter, a má výhodu blízkého fyzického kontaktu 
s úrovní terénu. Velká okna propojují lidi uvnitř s těmi venku, zvou k nahlédnutí a 
tím napomáhají vzájemnému poznávání. Zde se nachází kavárna s možným 
venkovním posezením. Levou část objektu zaujímá průjezd vedoucí k parkovacím 
stáním a do zahrady vnitrobloku. V průjezdové části se také nachází hlavní vstup 
pro obyvatele objektu. Zbývající část podlaží je věnována technické místnosti a 
prostoru pro popelnice s přístupem zvenku pro snazší vývoz odpadu. Ponechávám 
zde možnost využití původních sklepních prostorů, které se mohou využít jako 
sklad nebo vinárna pro obyvatele domu. 

V druhém nadzemním podlaží se rozprostírá veřejná coworkingová místnost, která 
zároveň s točitým schodištěm rozšiřuje prostory kavárny pro posezení. Dále se zde 
nachází velká společenská místnost s kuchyňkou a hygienickým zázemím, která 
má přístup na terasu do vnitrobloku, která dále navazuje do zahrady. Toho je 
prostor primárně pro obyvatele domu, ale je možné celé patro propojit 
přechodným prostorem vedle schodiště. 

Následující čtyři podlaží jsou věnována bytům, přičemž v šestém patře se na jižní 
straně rozprostírá střešní terasa. Nachází se zde celkem 10 bytů, které mají různé 
typy možností bydlení. Lze zde bydlet v dvoulůžkovém či jednolůžkovém pokoji s 
vlastní malou kuchyňkou, koupelnou a zádveřím, neboje možnost využít společné 
bydlení se sdíleným prostorem v centrální části s kuchyňkou ve stylu studentského 
bytu se dvěma téměř symetrickými prostory. Existuje tedy minimálně 6 způsobů, 
jak lze v těchto bytech bydlet. Ke každému bytu je přidělena lodžie nebo balkón. 

Již zmíněná střešní terasa slouží jako další komunitní prostor pro obyvatele bytu. 
Terasa je zčásti zastřešena vetknutou hliníkovou pergolou. Malá skladovací 
místnost a gril je k dispozici obyvatelům domu pro využívání terasy. 

Celý dům je navržen jako bezbariérový kromě posledního podlaží - vstupu na 
střešní terasu. Zde musely být přidány dva schody k vyrovnání rozdílu 
konstrukčních skladeb. 

KONSTRUKČNÍ ŘEŠENÍ 

Nosný konstrukční systém je navržen jako stěnový nosný systém se základovou 
betonovou deskou. Ve středové části objektu je umístěno komunikační jádro 
s monolitickým schodištěm s kovovým zábradlím a výtahem. 



Stavba je založena v nezamrzne hloubce na pilotách z betonu. Důraz musí být v 
tomto místě kladen na zajištění základů sousední budovy. Je chráněna 
hydroizolací proti pronikání radonu z podloží. Hmota vytvářející balkóny a lodžie 
bude vykonzolována ze stropní desky. Stropy a nosné stěny jsou navrženy v 
tloušťce 200 m m . Obvodové nenosné zdivo štítových stěn tvoří tvárnice Ytong 
Klasik v tloušťce 200 m m . Vnitřní nenosné příčky tvoří tvárnice Ytong Klasik 
v tloušťce 125 - 200 m m . 

Obálka budovy je zateplena minerální vatou v tloušťce 200 m m . Také styky 
štítových stěn se sousedními domy budou odděleny tepelnou izolací 100 mm. 
Lodžie bude izolována vakuovou izolací, tím dojde k vyrovnání úrovně podlahy v 
interiéru s přechodem do exteriéru. V místě balkonů jsou pro přerušení tepelného 
mostu umístěny ISO nosníky. 

Světlá výška podlaží je v 1 NP 3300 m m , 2 NP - 6 NP 2700 m m . Finální nášlapná 
vrstva podlah se odvíjí od způsobu užívání a je navržena jako dlažba nebo 
laminátová podlaha. 

TECHNICKÉ ŘEŠENÍ 

Všechny rozvody technického zabezpečení budov budou vedeny v instalačních 
šachtách. V domě jsou navrženy čtyři instalační šachty. Výtah bude lanový bez 
strojovny. 

Plochá střecha je navržena jako jednoplášťová s extenzivní zelení. Na střeše jsou 
umístěny fotovoltaické panely, které využívají slunečního záření k tvorbě elektrické 
energie, která bude napomáhat provozu objektu. Jako další zdroj slunečního 
světla slouží také atrium, které osvětluje komunikační schodišťový prostor. Atrium 
zastřešené proskleným světlíkem osvětluje prostory umístěné ve středu budovy. V 
případě požáru má světlík automatické otevírání. 

Odvod dešťové vody bude řešen svodem do retenční nádrže, která je umístěna v 
zemině ve svahu na pozemku objektu. 



Vytápění bytových domů je řešeno jako teplovodní podlahové. Objekty budou 
zásobovány teplem z domovní předávací stanice tepla, umístěné v technické 
místnosti, která představuje technologii dodávky tepla a teplé užitkové vody. 

Stavební objekt bude vybaven vzduchotechnikou se systémem nuceného větrání. 
Větrací šachty budou vedeny do místností v podhledu. 

Zpevněné cesty, jako vjezdová cesta, budou spádovány do objektu. Zpevněné 
plochy budou navrženy z betonových dlaždic. 

Stínění francouzských oken je řešeno venkovními roletami. 

Objekt je navržen v souladu s požárními předpisy. Vertikální komunikační jádro 
(schodiště) je navrženo jako úniková chráněná cesta. 

ZHODNOCENÍ DOSAŽENÝCH VÝSLEDKŮ: 

Ve své bakalářské práci jsem se snažila splnit všechny vytyčené cíle a koncepce. 
Snažila jsem se využít potenciál místa, najít vhodné možnosti pro spolubydlení, 
podpořit život v okolí budovy a navázat na charakteristiky uličního prostoru. 



S P O L U 
Z l t l 

bakalárska práce 

autor : 
M a r t i n a Hešlarovó 

vedoucí p r a c e : 
ng . a r c h . R a d e k T o m a n Ph. D. 



2 



O B S A H 

zadání 5 
a n o t a c e 7 
poděkování 9 
prohlášení autore 9 

ÚVOD 
širší vztahy 10-13 
řešené území 14-15 
historie lokality 16-19 
aktuální stav, SWOT analýze 20-25 
mentální m a p y 26-27 

NÁVRH 
urbanistické řešení 28-29 
koncept návrhu 30-35 
architektonické řešení 36-37 
provozní a dispoziční řešení 38-39 
stavební p r o g r a m 40-43 
s i tuace 47 
INP 49 
2.NP 51 
3.NP 53 
4. NP 55 
5.NP 57 
6.NP 59 
řez A - A 60 
řez B - B 61 
p o h l e d jižní 62 
p o h l e d severní 63 
poh led východní 64 
poh led západní 65 
materiálové řešení interiéru 66-67 
dispoziční řešení bytů 68-69 
materiálové řešení exteriéru 70-7 
vizual izace 73-75 

konstrukční řešení 76-77 
detai l fasády 78-79 
deta i l y 80-8" 
zd ro je 83 

3 



A 



Zadáni 
"Mixed use is w h a t cities a re all about . If you don't h a v e mixed-use, 
you don't h a v e cities." J o s e p h Rykwert 

Kde žijete a jak žijete? Města včetně Prahy a Brna zažívají krizi byd le
ní- nedostatek bytů, nedostatečné možnosti a rostoucí nájemné. 
Přestože většina měst potřebuje více klasického bydlení pro rodiny, 
existuje velké p r o c e n t o lidí, pro které může být ideální flexibilní, d o 
časné bydlení. Studenti, absolvent i , mladí profesionálové, hostující 
pracovníci a turisté potřebují místo, kterému by mohl i říkat d o m o v , 
jen ne trvalé n e b o drahé. Současně může shromáždění těchto lidí 
n a j e d n o m místě vytvořit vazby mezi různými profesemi , kulturami a 
věkovými kategor iemi a vytvořit pro město líheň talentů. Poskytnutí 
alternativy l idem, kteří nepotřebují trvalé bydlení, pomáhá uvol
nit klasické bydlení pro ty, kteří ho potřebují. Města potřebují řaáu 
možností bydlení pro různé potřeby a nové m o d e l y byálení m o h o u 
vyplnit existující mezery. 

Jak můžeme bydlení vytvořit tak, a b y zahrnovalo i další veřejná 
zařízení, a přizpůsobit ho l idem, kteří ho potřebují? Bakalářská práce 
přeástaví inovativní řešení smíšeného bydlení v Brně, které poskytne 
dočasné, flexibilní, cenově dostupné a příjemné místo k byálení, n a 
pojené n a mostskou áopravu. 

Spolubyálení bylo přeá pandemií populárním p o j m e m pro starý 
koncept. C o se o d té d o b y změnilo a jak lze tuto myšlenku znovu 
nastartovat pro nadcházející desetiletí? Spojíme řadu lidí z různých 
oborů a p o v e d e m e širokou diskusi o potřebách města spolu s 
reálnou proveáitelností našich nápaáů. Poáíváme se n a c e l o e v 
ropské příklaáy- prozkoumáme, zhoánotíme a n a v r h n e m e nová 
řešení, která se postaví normě a zároveň buáou pragmatická, p o 
kud jde o naše výsledky. 

Lokalita pro tuto práci se nachází v Brně poblíž areálu Výstaviště - v 
p ro luce na ulici Hlinky (parcelní čísla 573, 574, 575 a částečně 572). 

5 



e 



Anotace 
Bakalářská práce se zabývá návrhem bytového d o m u přizpůsobe
ného pro krátkodobé bydlení a p o d p o r u spolubydlení. 

Cílem práce bylo vytvořit návrh vhoáné zástavby v p ro luce n a ulici 
Hlinky, který by nabídl možnost levného a sdíleného bydlení pro 
různé skupiny obyvatel , podporující jejich začlenění d o komunity c 
zároveň respektující jejich potřeby soukromí. Návrh zahrnuje také 
veřejnou funkci v poáobě kavárny a coworkingových prostor, které 
slouží jako místa pro setkávání a sociální interakci, posilující spo le
čenskou souáržnost v áané lokalitě. Projekt se zaměřuje n a vytvoře
ní konceptu, který nejenže reaguje na potřeby místních, a le zároveň 
vhodně doplňuje okolní zástavbu. 

7 



8 



Poděkování 
Mé velké poděkování patří Ing. Radkovi Tomanov i za pohodový, lidský 
přístup a především za věnovaný čas konzultacím při vedení bakalářské 
práce. 

Dále b y c h chtěla poáěkovat prof. Ing. Josefovi Chybíkovi, CSc. a Ing. Pet
rovi Hlavsovi za odborné konzultace a cenné rady. 

V neposlední řadě děkuji mým nejbližším za velké množství podpory . 

Prohlášeni o původnosti 
Prohlašuji, Ze j sem tuto bakalářskou práci v y p r a c o v a l a samostatně. 

Použité materiály a podklady, z kterých j sem čerpala, jsou uvedeny 
v s e z n a m u zdrojů a použité literatury. 

9 







širší vztahy 
1:10 000 





řešené území 
stávající stav z katastru nemovitostí 

Lokalita řešeného území se nachází v š i r š ím c e n t r u 
města Brna. Předmětem zájmu je pro luka nacházejí
cí se n a u l ice Hlinky, která se nachází v těsné álízkosti 
areálu Brněnského výstaviště. 

V álízkó vzáálenosti se nachází Menálovo náměstí, 
káe najáeme staroárněnský p ivovar , klášter a baziliko 
Nanebevzetí P a n n y M a n e a letohrááek Mistrovských. 

V ulici Hlinky se nachází několik příklaáů n o v o r e n e 
sanční i moáernistickó archi tektury ve formě áomů 
a vil. Nachází se záe banky, v e vilách síálí soukromé 
firmy, najáeme tu také kojenecký ústav a áětský d o 
m o v n e b o napříklaá litevský konzulát. 

n 





jak šel čas... 
historické souvislosti 

vznik ulice Hlinky 
1737 

založení Starobrněnského 
pivovaru 

1872 

výstavba brněnského 
výstaviště 

1927 

množství vinic n a t o m t c 
území zásadním způsobem 
přispívá k budovaní rozsáh

lých a kvalitních sklepení 

vznikla vytýčením oá ánešní 
ulice Tvrdého podél svahu 

jámy, ve které se nacházelo 
c ihe lna s hliništěm 

o ávození názvu ul ice Hlinky 
pochází poále jílovitého c h a 

rakteru půdy 

pivo, které se zde vařilo, byle 
oá počátku známé jakc 

„starobrno" 

areál, který se svou velikostí 
a urbanistickým pojetím stal 
největším a nejmoáernějším 
výstavištěm přeáválečnéhc 

Československo 

1800 
vznik ulice Lipové 

1914 
vznik ulice Tomešové 

16 



vznik Masarykova 
onkologického ústavu 

1935 

areál lázní během áruhé světo
vé války vážně poškozen 

a lázně zanikají 

úprava Mendlova 
náměstí 

2022 

áošlo k radikální přestavbě 
Starého Brna poá veáenírr 

Ing. a rch . Františka Kočího 

postavený architekterr 
Beářichem Rozehnalem 

projektu úprav Menálova náměstí 
se ujali architekti ze stuáic 

Chybik+Kristof ve spolupráci 
s M i c h a l e m Palaščakem 
a Záehkem Senálerem 

1928 
modernizace lázní podle 

Bohuslava Fuchse 

1960 
zásadní přestavba 

Starého Brna 

17 



u l i c e H l i n k y 

Úpatí Ž lutého k o p c e l e m u j e kdysi oPI ÍPená promenádní tř ída se s t romorad ím - u l ice 
Hlinky. Svůj název získala již v 18. století p o d l e s taroPrněnského „hliníku", velké c i h e l n y (v 
místě dnešn ího StaroPrněnského p i v o v a r u , která zásoPovala okolí kvalitními c i h l a m i 
oálenými z mater iálu záejš ích j í lových půá). Směřovala ze Starého B rna n a západ n a 
Kamenný Mlýn a končila v Pisárkach, z n á m é m výletním mís tě Bmanů. K o l e m c i h e l n y 
začaly v první třetině 18. století vyrůstat d o m k y , jež postupně utvořily s o u v i s l o u zástav-
P u západn ím s m ě r e m . R o z m a c h stavebních aktivit n a ulici Hlinky podpoři la t r a m v a 
jová linka s v o z o v n o u n a jej ím konc i . Konóspřežku (1870) vystř ídala t r a m v a j , n e j p r v e 
parní (1884) a n a k o n e c elektrická (1900).' StavePní áějiny u l ice Hlinky áosud n e b y l y 
n a v z d o r y její výstavnost i v c e l k u zpracovány. 

Katastrální plán Brno, 1906, výrez ulice Hlinky 
Zdroj: Sborník Muzea Brněnska 2016 

Ulice Hlinky v roce 1912 (.historickú pohlednice, Nakladatelství Josef hlipj 
Zdroj: Sborník Muzea Brněnska 2016 

lUKESOVÁyeronika a kol.: Sborník Muzea Brněnsk, 2016, ISBN: 978-80-906196-9-2 

18 





ideová / pocitová esej 
Bydlení znamená pro různé skupiny různé věci. 
Pro bydlící představuje domov a sociální reprodukce. 
Pro spoustu lidí představuje bydlení ekonomickou zátěž, 
pro jiné zase bohatství, status, zisk nebo kontroly. 
Pro ty, kteří bydlení stavějí, spravují a podílejí se na jeho 
údržbě, znamená práci. 
Pro ty, jež skupují a prodávají, znamená spekulativní zisk. 
Pro stát je to zdroj daňových příjmů a výdajů a 
klíčová součást struktury a fungování měst. 

-Defence of Housing, Peter Marcus 

Nacházíme se v Brně, n e d a l e k o rušného M e n d l o v a náměstí, 
<de se střetávají c e s t y spěchaj ících lidí, hnaných kažáoáenními 
p o v i n n o s t m i . T e d však sto j íme v těsné blízkosti brněnského vý
staviště, kde atmosféra přechází áo klidnějšího rytmu. Městský 
c h a r a k t e r poátrhávaji ko le jn ice t ramva j i , jež se v hluěných ča
s e c h s pišt ivým z v u k e m objevuj i n a o b z o r u . V kont ras tu k t o m u 
stojící s t romořaáí hneá veále vytváří vyrovnaný a kliáný o b r a z 
u l ice. D o v o l m e si n a chvíli zpomalit . . . 

U l ice Hlinky. Ul ice, k terou kažáý v Brně zná, a l e málo káo m á čas 
si ji projit a poáivat s e jaké poklaáy a rch i tek tu ry se tu nachází, 
až už j d e o secesní vily n e b o moderní areál DMPB. Ta to u l ice 
není j e n r u c h áopravy, a l e i plná krásných míst spojená s h i s to-
'ií Brna. 

J s o u to města, která j sou stále tvořena liámi, a l e liáó, kteří j sou 
oápojeni u l i c e m i (to b y je mělo s p o j o v a t ) , liáé, které z p o m a l u j e 
áoprava (to je mólo zrychlit), liáó sužovaní znečiš těným vzáu-
c h e m a h lukem, přestali vnímat. D n e s b y c h o m všichni raáóji žili 
m i m o město, káybychom se m o h l i v z d a t j e h o výhod: p r a c o v 
ních příležitostí, setkávání s j inými liámi, kulturní nabíáky atá. 

3 ř i ánešn ím s tupn i s u b u r b a n i z a c e je patrný neáostatek p o 
zemků a míst n a byálení v c e n t r u města. Existuje však m n o h o 
oozemků, které b y se áaly využít k účelu byálení, ať jáe o n e z a 
stavěné p o z e m k y v prolukách, neobývané polorozpaálé buáo-
vy či neáostatečné využití potenciálu p o z e m k u . V takovém pří
padě není potřeba se s výstavbou rozšiřovat s m ě r e m z c e n t r a 
áo vzáálených oblastí. J e tu možnos t vytvořit něco, c o v áanó 
okolité chybí a vytvoření cel istvého s o u b o r u s t a v e b . 

20 



2" 



jak to tady vypadá... 
pocitová mapa/koláž 

22 



SWOT analýza 

oomérně klidná u l ice úzká p a r c e l e 

v blízkosti c e n t r e omezené áispozice 

vilová čtvrt v áocházkové vzáálenost i souseání á ů m v horš ím s t a v u 

nistorické objekty v okolí málo parkovacích míst 

ořílehlá z a h r a b e větší hluk z u l ice 

stávající rozložení lze použít jako 

zbk lab p r o návrh byblení S w 

O T 
nové byblení v š i r š ím c e n t r u neáostatek parkovaní 

vyplnění proluky iáé se záe nezáržují 

<omunitní byblení vanáal i smus v lokalitě 

zkrášlení významné lokality sk lepy poá p a r c e l o u 

ooskytovbní áostupného byblení p o t r e b a obytné p r o s t o r y chránit preá letním 

a občanské v y b a v e n o s t i os lunóním 

stávající vinné sk lepy a je j ich možné využití 

vytvoření společného p r o s t o r u 

v e vn i t rob loku 



aktuální stav 
fotoesej 





jaké je okolí 
mentá ln í mapován í poále Kevina Lynche 





urbanistické řešení 
D r o l u k a s e n a c h á z í v r a d o v é z á s t a v b ě m ě s t s k é h o b l o k u 
n a u l ic i Hlinky, která j e charak te r i s t ická j e á n o s t r a n n o u 
z á s t a v b o u . N a á r u h é s t r a n ě třídy, která j e o á á ě l e n a 
s t r o m o r a á í m , s e n a c h á z í u z a v ř e n ý a reá l B r n ě n s k é h o 
výs tav i š tě , a tvor í t a k v e l m i spec i f ický c h a r a k t e r t o h o t o 
území. 

Okolní z á s t a v b a m á p ř e v á ž n ě o b y t n ý c h a r a k t e r , výšky 
b u á o v s e p o h y P u j í p ř e v á ž n ě m e z i 12 - 2 8 m výšky ( c c a 3 - 7 
o a t e r ) . U l i c e je á o p r a v n ě n a p o j e n a n a u l ic i P i sáreckou, 
<ř ížkovského a M e n á l o v o náměs t í . S i l n i c e j e á v o u p r o u -
dová, parkován í n a u l ic i je ř e š e n o j a k o ko lmé stání. Také 
z a c h o v á v á č leněn í n a v o z o v k u a choáník. Mís to p o s k y t u j e 
d o s t a t e k kliáu, ze leně a v ý P o r n o u P o p r a v n í P o s t u p n o s t . 

Návrh s e z a b ý v á p a r c e l o u č. 573, 574, 5 7 5 a č á s t e č n ě 572, 
<terá s e n a c h á z í v k a t a s t r á l n í m ú z e m í B r n o - S t a r é B rno . 
V s o u č a s n é á o b ě s e z á e n a c h á z í g a r á ž o v á stání, n i c m é 
ně p r o j e k t uvažu je s t ím, že p o z e m e k m ě s t o oákoup í z a 
ú č e l e m P y t o v é výs tavpy, která p o m ů ž e rozvo j i m ě s t a . 

V u l ic i Hl inky s e n a c h á z í několik př ík ladů n o v o r e n e s a n č n í 
i m o á e r n i s t i c k é a r c h i t e k t u r y v e f o r m ě á o m ů a vil. N a z á 
p a d o á u l i c e s e n a c h á z í č á s t B r n a Pisárky, káe s e n a c h á z í 
m u z e u m A n t h r o p o s . N a v ý c h o á o á u l i c e s e n a c h á z í M e n -
d l o v o náměs t í , které s e s t a l o p r e á e v š í m á o p r a v n í m u z l e m . 
N a n á m ě s t í s to j í h i s to r ická P u á o v a p i v o v a r u , c i s te rc iácký 
<lášter s Baz i l i kou n a n e b e v z e t í P a n n y M a r i e a I. N ě m e c k é 
z e m s k é g y m n á z i u m . 





rozmanitost , 
spojení, 

vrstvení, 
propustnost , 

vnést d o prostoru přirozené světlo, 
sdílené prostory podporují komunikaci . 

• • • • 
'ON/O Q Q 

0 Di, 

t i 

s p o j e n i nezávis lost sociální a ekonomická r o z m a n i t o s t 



v jakém místě chceme žít? 

pobitu. AiT 

P^ÚE^e' Mi'j>TO 

MEPŔť JEMNE Mi STO 

0>L ^ejrkaíw 



architektonický koncept 
Architektonický k o n c e p t d o m u s e snaží 
vytvořit h a r m o n i c k o u spoj i tos t m e z i 
s t a v b o u a okolím, a t o n e j e n prostorově, 
a l e také př ispět u lc i veřejnou funkcí, která 
oy okolí m o h l a oživit a zpř í jemnit 

VHOUKIa' EAST/W&fl t » M * ' foloHA Pp .OS.T0B. 

32 

http://Pp.OS.T0B


koncept interiéru 
co budeme sdílet? 

Při návrhu dispozičního řešeni j s e m se zamýš -
e l a n a d tím, jak vnitřní p r o s t o r y n a v r h n o u t , 
a b y sdí lené p r o s t o r y podněcovaly ke k o m u n i 
kac i a zároveň d ů m nabídl obytavelům je j ich 
požadovanou míru soukromí. 

Následující d i a g r a m y mají znázorňovat poňyb 
m e z i m í s tnos tmi a u k a z o v a t míry soukromí. 

ZDROJ: Living Closer: The many faces of c o - housing 



vývoj hmoty 

zás tavba hmota p růchodnos t 

vytyčeni řešeného území 
o a r c e l y v p r o l u c e a sousední Pudový 

vn i t roP loku 

vytvořeni h m o t y 
v p r o l u c e v e s n a z e 

uzavřít j inak kontinuální 
uliční čáru u l ice Hlinky 

V p r o s t o r u oP jek tu je kryté at r ium, 
<teré prochází oá prvního p a t r a až 
<e střeše. Přináší t ím více světla ác 

objektu. 

vrs tvení dělení hmoty 

naá pr ízemím h m o t a vyskakuje více ác 
u l ice a vytváří tak par ter , kterým r e a g u 
je n a okolní s tavpy . V horn ím patře se 

n a o p a k h m o t y upírá a vzniká t ím st rešní 
t e r a s e 

ořláání loážií n a jižní s t raně 
fasááy 



začlenení pr idaní hmoty propojení 

n a severní s t raně je část b u d o v y , p r o zvýšení prosvšt lenost i bytů n a byty disponují balkónem n e b o 
<de s e nachází parkovaní, severní s t r a n e sáí lenou loážií p r o p ľ ímý pr ístup s 

ntegrovän d o okolního terénu a venkovním prost redím 
vytväľí t e r a s u propojující b u d o v u se 

z a h r a d o u vn i t rob loku 



architektonické řešení 

Návrh je ľe šen s oh leáem n a okolní zástavbu a snaží se vytvořit v a z b u 
m e z i stávající a n a v r h o v a n o u n o v o s t a v b o u . Hlavní myš lenkou by lo n a v r h 
n o u t objekt, který áoáržuje výše zmíněné a p o s k y t n e možnos t krátkoáobé-
n o byálení s možnost í spolubyálení. 

Hmotové řešení á o m u se oávíjí oá t v a r u a velikosti proluky. H m o t a by le 
v y n e s e n a áo výšky šest i naázemních poálaží. Nás leáným vrs tvením růz
ných typů funkcí a p r o s t o r j s e m se snaži la áocílit t o h o , a b y buáova móle 
jasné vymezené horizontální vrstvy, jejichž c h a r a k t e r se mení pri p ľechoáu 
z uliční úrovně n a h o r u až ke střeše. 

3 rvn í naázemní poálaží vytváří par ter , a má výhoáu blízkého fyzického 
<ontaktu s úrovní terénu. Velká o k n a propojují liái uvnitř s těmi venku, zvou 
< nahléánutí a t ím napomáhaj í v zá jemnému poznávání. Záe se nachází 
<aváma s posezením, a může se p r o l n o u t i áo ul ice. 

Ha jižní s t r a n o b y l a h m o t a ubrána p r o vytvorení loážií, které zvyšují komfor t 
oytových jeánotek. Důležitým p r v k e m se záe stává zábraálí, které se táh
n e p o celé áélce poálaží, káe se nachází p ros to ry p r o byálení, a áoáávč 
efekt vzájemnost i a souáržitelnosti . Tento prvek se uplatňuje také n a st rešní 
t e r a s e buáovy. N a severní s t r a n o je h m o t a l e h c e vytažena, a b y všechny 
oyty áostatečnó oslunóné. Záe se nachází k o m b i n a c e sáí lených a nešál 
ených balkónů. 

Vzhleáem k neáostatku možnost i proslunění v centrální části j s e m se 
'ozhoála áo t o h o t o p r o s t o r u umíst i t a t r i u m , které buáe áo buáovy př iná
šet při rozené světlo. Kromě t o h o se záe nachází komunikační j a d r o , sk lad, 
orááelnu n e b o k o u p e l n y některých bytů. To poskytu je d v a p ros to ry - jeáen 
áo u l ice a áruhý áo vn i t rob loku. 

Dům výškově i půáorysně p lynu je áoplňuje rozáíl v zástavbě. Objekt není 
zátěží p r o okolní zástavbu, c o se týče zastínění. 

33 





provozní řešení 
Dům je navržen s myš lenkou sdí leného byd len i , které k o m b i n u j e 
orvky spolubydlení s k o m u n i t n i m a s lužbami or ientovaným pří
s t u p e m k bydlení. 

Celý d ů m tvorí šes t nadzemních podlaží. Centrální p r o s t o r z a u 
j ímá Petonové jádro, kde se nachází choáPa a jeánoramenné 
monolit ické schoáištó s mezipoáestou. 

3 rvn í naázemní poálaží vytváří par ter , a má výhoáu Plízkóho 
fyzického kontaktu s úrovní terénu. Záe se nachází P ist ro s mož
ným venkovním posezením, t e v o u část oP jek tu zauj ímá průjezc 
veáoucí k parkovacím s tán ím a áo zahraáy vn i t roP loku. 

V P r u h e m naázemním poálaží se rozprost í rá verejná c o w o r -
<ingová místnost , která zároveň s točitým schoá i š tóm rozširuje 
o ros to ry kavárny p r o posezení. Dále se záe nachází velká s p o l e 
čenská mís tnos t s kuchyňkou a hygienickým zázemím, která mč 
or ístup n a t e r a s u áo zahraáy vn i t roP loku. 

Následující čtyři poálaží j sou věnována Pytům, př ičemž v š e s 
tém patře se n a jižní s t r a n o rozprost í rá st rešní t e r a s a . 

VEŘEJNÉ 
bistro / studovna 

SEMIPRIVÁTNÍ 
klubovna / sdílená kuchyně / 

prádelna / terasa / zahrada 

PRIVÁTNÍ 
byty 



1. NP - bistro, v jezd, parkováni 
2. NP - stuáovna, k l u b o v n a , t e r a s a áo zahraáy 
3. N P - byty 
4. N P - byty 
5. N P - byty 
6. NP - byty, střešní t e r a s a 



stavební program 
kdo zde může bydlel ? 

Sdílené b y d l e n i se s t a l o znovuobjeveným f e n o m é n e m v důsledku 
sociálních a ekonomických změn. Cílovými s k u p i n a m i návrhu j sou 
iáé, kteří shání áostupné a áočasné bydlení. 

Ondřej, s t u d e n t vysoké školy 
hledá dočasné, bezpeční a cenově dostupné bydlení, 

které m u umožní snadný přístup ke škole a zároveň k stu-/ 

dentskému životu ve městě 

Mart in, f r e e l a n c e r 
''mladý designér s vdšní pro udržitelný životní styl, hle
dá dočasné byálení, káe to buáe mít blízko k příroáě, 

ale zároveň městskému centru 

Matěj a Kateřina, pracující pár 
chtějí zatím zůstat v Brně kvůli pracovním příležitostem, než N 

se rozňoánou, káe by se cňtěli se svojí buáoucí roáinou 
usaáit 

A n n a , áigitální nomááko 
mlaáá spisovatelka pracující na áálku, byálí různě po světě, 

prozkoumává místní kulturu a píše o svýcň zážitcícň 

Tomáš, čerstvý absolovent 
''velmi sociální člověk živí se jako event manažer, c h c e " 
nyní po svých studiích zůstat ve městě aby mohl snad

no přistupovat k nejrůznějším společenským akcírn. 

Evelína ekonomko 
mladá podnikatelka, využívá možnosti sdílení 

auta a společné pracovní prostory, její životní 
styl spočívá ve sdílení zdrojů a vytváření udrži

telné komunity kolem sebe 
Ivan, uprchlík 

'mladý muž, uprchl z válečné oblasti, hledá dočasné 
oydlení a bezpečí v zahraničí, snaží se integrovat do 

^nového prostředí a získat podporu od humanitárních 
organizací 

40 



možnosti spolubydlení 

1. VARIANTA 2. VARIANTA 

oracující/studující pracující/studující oracující/studující pár 

3. VARIANTA 

oracující/studující pracující/studující pracující/studující 

4. VARIANTA 
5. VARIANTA 

oracující/studující P ° r s dítětem oár pár s dítětem 



3 tím, jak stále více liáí žije v n e u s t a l e s e zahušťu j íc ím z a 
s tavěném prostreáí, se zvyšuje také áůležitost trávení času 
venku. Kažáoáenní prožitek propojení s př í roáou je klíčovým 
f a k t o r e m p r o álouhý, záravý a kvalitní život. 

<ažáý nemus í mít svoji zahraáu, a l e kažáý Py určitě m ě 
mít pr ístup k různým venkovním pros to rám a zážitkům, o c 
truhlíku s květinami až p o st rešní t e r a s u , oá P a l k o n u až p c 
verejný park, oá kavárny n a choáníku až p o široký Pulvár 
emovaný s t romoraáím. Tyto p r o s t o r y nás m o h o u připlížit k 
oří roáó a p o m o c i n á m lépe žít v sou laáu s počas ím 

světlík 

střešní terasa 

terasa 

venkovní posezení 
před kavárnou 

pasáž / průjezd 

'SIM, David: Soft City: Building Density for Everyday 
jfe, 2019. ISBN: 978-80-898773-48-7 

vstup do sklepa 
dlážděné nádvoří 

ve vnitrobloku 

-12 



co se tu nachází... 

stojany na kola ve vnitrobloku 

Zachovávám půvoáni schoáiš tě veáouci áo zahraáy 
vn i t rob loku p r o o b y v a t e l e veálejš ího d o m u . 
Zároveň záe navrhuj i umístěni s to janů p r o kola. 

vstup do sklepa 

Rozhoála j s e m se umožni t využit potenciál již stávajíce 
sklepů n a p o z e m k u , které je možné některé p ros to ry 
využit jako sklaá, n e b o záe může vzn iknout vinárna, která 
obyvatelům á o m u nabiáne komornejší a a u t e n t i c k o u 
atmosféru. 

posezení před kavárnou 
3 r vn i naázemni podlaží vytváří par ter , a má výhoáu 
olízkóho fyzického kontaktu s úrovni terénu. Velká okno 
oropoju j i liái uvnitř s tómi venku, z v o u k nahléánuti a t ím 
napomáhaj í v zá jemnému poznávání. Záe se nachází 
bist ro s m o ž n ý m venkovním posezením. 



AA 





SITUACE 
1:200 

43 





1. NP 
1:150 

Č.M. NÁZEV PLOCHA m 2 

1.01 <avórnc 23,7 
1.02 c h o d b o 2,1 
1.03 w c i n v a l i d e 3,9 
1.04 w c zamóstanci 1,9 
1.05 šatna 1,3 
1.06 výtahová šachta 3,2 
1.07 c h o d b o 13,5 
1.08 schodiš tě 7,8 
1.09 technická mís tnost 13,7 
1.10 o r o s t o r p r o p o p e l n i c e 7,5 
i.r parkoviště 118,4 

oelková p l o c h a : 296,4 
parkovací místa: 4 
z t o h o invaliánich: 2 
z t o h o stáni p r o motorky : 1 

D a r k o v a c i stáni je ěásteěnó zapuštěno áo s v a h u . Je 
záe možno st vytvořeni nového v s t u p u áo sk lepa, 
<terý je možné využit jako sklaá ěi kolárnu. Veáe záe 
jeáen vjezá a c e s t a je vyspááována áo objektu. 

Na severní s t raně ob jek tu se nachází p ros to ry 
n a p o p e l n i c e . 





2.NP 
1:150 

Č.M. NÁZEV PLOCHA m 2 

2.01 e o w o r k i n g 60,2 
2.02 W C ženy 2,2 
2.03 W C muži 2,2 
2.04 výtahová šachta 3,2 
2.05 úkliáová mís tnost 3 
2.06 orááelnc 5; 
2.07 ohoábc 14,5 
2.08 schoáiš tě 6,7 
2.09 ohoábc 12; 
2.10 W C muži 1,9 
2.11 W C ženy 2 
2.12 společenská mís tnost 64,9 
2.12 t e r a s a 42,5 

celková p l o c h a : 256,2 

50 





3.NP 
1:150 

Č.M. NÁZEV PLOCHA m 2 

3.01 zódveří 5 
3.i '2 sdí lená mís tnos t s kuchyňkou 11,5 
3.03 poko j 15,1 
3.04 kouf " i lna 18 
3.05 poko j 19,8 
3.06 k o u p e l n a ••,8 
3.07 výtahová šachto 3,2 
3.08 úklidová mís tnost 5,7 
3.09 c h o d b a 13,6 
3.10 schodiš tě 6,7 
3.11 zódveří ',/, 
3.12 k( -i i| " )li ; 5,2 
3.13 ookoj 17,2 
3.14 sdí lená mís tnos t s kuchyňkou 9,3 
3.15 pokoj _J 

3.16 k o u p e l n a 5,6 

celková p l o c h a : 213,6 

52 





4.NP 
1:150 

Č.M. NÁZEV PLOCHA m 2 

4.01 zddveři 5 
4.02 k o u p e l n a 4,8 
4.03 poko j 19,8 
4.04 sdí lená mís tnos t s kuchyňkou " : 

4.05 pokoj "5" 
4.06 k o u p e l n a 4,8 
4.07 výtahová šacňtc 3,2 
4.08 c h o d b a 13,6 
4.09 schodiš tě 6,7 
4.10 zádverí 3.3 

k o u p e l n a 4,8 
4.12 pokoj 22,1 
4.13 pokoj 27,3 
4.14 zádveří 6,1 
4.15 k o u p e l n a 5,9 

celková p l o c h a : 213,6 

51 





5.NP 
1:150 

Č.M. NÁZEV PLOCHA m 2 

5.01 zódvefí 5 
5.02 k o u p e l n a • -

5.03 poko j 19,8 
5.04 sdí lená mís tnos t s kuchyňkou 11,5 
5.05 pokoj 15,1 
5.06 k o u p e l n a • 1,8 
5.07 výtahová šachta 3,2 
5.08 c h o d b a 13,6 
5.09 schoáiště 6,7 
5.10 zůdveří 3,3 
5.11 k o u p e l n a 
5.12 pokoj 22,1 
5.13 poko j 27,3 
5.1 ' zádveří 6,1 
5.15 k o u p e l n o : .9 

celková p l o c h a : 213,6 

5': 





6.NP 
1:150 

Č.M. NÁZEV PLOCHA m 2 

6.01 zádveří 3,3 
6.02 4,8 
6.03 pokoj 22,3 
6.04 poko j 27,8 
6.05 zad věří 6,1 
6.06 <oupe lna h!-j 
6.07 schodiš tě 6,7 
6.08 c h o d b a 11,1 
6.09 výtahová šachto 3,2 
6.10 sk lac 3,9 
6.11 t e r a s e 68,8 

celková p l o c h a : 213,6 

58 



TT 

l l l l l l l l l l l l . i l 6NP mm 111111111 Ě3 

http://llllllllllll.il


ŘEZY 1:150 

ŘEZ A - A' 

•19,100 



ŘEZ B - B' 

61 



POHLEDY 1:150 

POHLED JIŽNÍ 

62 



POHLED SEVERNÍ 



POHLEDY 1:150 

POHLED ZÁPADNÍ 

31 



POHLED VÝCHODNÍ 



materiálové řešení 
interiér 

Exteriérové materiály se promítají v interiéru, jako 
oľ iznaný betonový s t r o p a áľevóné rámy oken. 
Dále se může přepisovat kovové venkovní zó-
oraáli nabarvené o k r o v o u b a r v o u a ošetrené 
orot i korozi. 

63 





dispoziční řešení bytů 



typ bytu C + D 

2x1 kk 

celková p l o c h a C 35,2 m 2  

celková p l o c h a C 4 5 m 2 

typ bytu E + F 

2x1 kk 

celková p l o c h a E 35,2 m 2  

celková p l o c h a F 45 m 2 

y f " 



materiálové řešení 
exteriér 
3 u d o v a se snaží z a p a d n o u t d o okolní zástavby. 
r a s ä á a je omítnuta bílou omítkou, kromě prv 
ních ávou naázemních poálaží, které mají n c 
o o v r c h u cihlový obklaá světlé barvy , áíky kte-
' é m u je jasné zřetelné oááólení funkcí. Výraz
ným p r v k e m se stává kovové zäbraálí v okrové 
oarvó. B e t o n se dále promítá i v interiéru, káe 
je priznaný n a s těnách komunikačních j a d e r 
P o d l a h y v e větš ině b u d o v y j sou řešeny laminá
t o v o u poálahou. 
Stínění je řešeno pomocí venkovních rolet. 





viziializace 

72 





74 



75 



konstrukční řešení 

Nosný konstrukční s y s t é m je navržen jako stěnový nosný sy s tém 
se základovou b e t o n o v o u českou. V e st řeáové části ob jek tu je 
umís těno betonové komunikační jäáro s monol it ickým schodiš 
těm s kovovým zäbraál im a výtahem. 

S t a v b a je založena v n e z a m r z n e h l o u b c e n a pilotách z b e t o n u . 
Důraz mus í být v t o m t o mís tě klaáen n a zajištění záklaáů souseání 
cuáovy. J e chráněna hyároizolací prot i pronikaní raáonu z poáloží. 
H m o t a vytvářející balkóny a loážie buče vykonzolována ze stropní 
česky. S t ropy a nosné s tony j sou navrženy v t loušťce 200 m m . O b -
vočovó nenosné zčivo št ítových stěn tvorí tvárnice Y t o n g Klasik v 
t loušťce 200 m m . Vnitřní nenosné příčky tvoří tvárnice Y t o n g Klasik 
v t loušťce 125 - 200 m m . 

Obálka buáovy je z a t e p l e n a minerální v a t o u v t loušťce 200 m m . 
Také styky št ítových stěn se souseán ími áomy buáou oááéleny 
t e p e l n o u izolací 100 m m . Loážie buče izolována v a k u o v o u izolací, 
t ím áojáe k vyrovnaní úrovně poálahy v interiéru s p řechoáem 
d o exteriéru. V místě balkonů j sou p r o přerušení tepelného m o s t u 
umístěny ISO nosníky. 

Světlá výška poálaží je v 1 NP 3300 m m , 2 NP - 6 NP 2700 m m . 
Hnální náš lapná v r s tva poálah se oávíjí oč způsobu užívaní a je 
navržena jako álažba n e b o laminátová poálaha. 

a x o n o m e t r i e poálaží 

76 





řešení 
DETAIL 1:100 

Z d louhodobého h led i ska b y l a p r o Brno nejpřirozenější cihelné 
s t a v b a omítnuta vápennou omítkou. Ta to t e c h n o l o g i e z b e zača-
a převažovat nejpozbéji n a konc i r e n e s a n c e , kby už b y l a vétš inc 
bomů p o s t a v e n a s t o u t o finální technologií. 

3 r o t o i káyž první g u a s i moderní s t a v b y byly také z režných c i h e 
- Kumpoštova c e l n i c e a F u c h s o v a Masná b u r z a pri - šly z l o m o 
vé s tavby , které retrospektivně znamenaj í k o n e b - n o u z m e n u k 
m o b e m i s m u . Byly to vi la Münz, Café Z e m a n i poj išťovna a b a n k o 
o b W i e s n e r a , které se s ta ly milníky. To b y l a převažující p l o c h a „bílé" 
oarvy . Byla to trívrstvb, nékby b v o u v r s t v b omítka. Špric, j b b r o a fa j 
nová o celkové sile 2,5 — 3 c m . N a p o v r c h u znaěně rovná a skoro 
nlaáká, h l a z e n a áubovými árevěnými hlabítky. Omítka m u s e l a být 
o a b o k o v b n a , a b y se n e t r h a l a . To b y l a p o léta nezmenená t e c h 
n o l o g i e . Takový rovný a hlaáký p o v r c h byl cí levěbomé s lebovaným 
<onebným výrazem bi la. J e to nejbastéjš í a nejcharaktiětější způ
s o b , ov šem n e jebiný. V Brně s e stavělo z režných c ihe l , s k e r a m i c -
<ými o b k l a b y pobobným cihlám n e b o jako o b k l a b priznanými. Byly 
z b e i skleněné f a s b b y — věž výstaviště, r a b a pavilonů n e b o f a s á -
b a Moravské banky . Byly z b e v celé hmotě probarvené ušlechti lé 
omítky cementové, z ěbsti škrábané. 1 

Materiálové řešení f a s b b y je p o j a t o tak, a b y neboš lo k r o z p o r u s 
tím, c o by lo místní trabicí, a l e zároveň oápovíáalo pr incipům m o 
derní archi tektury . P roto j s e m se rozhoála s t e n y omítnout vápen
n o u omítkou a ávoupoálažní p a r t e r b u b o u tvořit stěny s cihelným 
o b k l a b e m . 

1 SAPÁK, Jan. MATERIALITY. ČERNÁ, Iveta a Ivo HAMMER. MATE - RIALITY. 1. Brno: Muzeum méstc 
3rna, příspěvková organizace & Hornemann Institut, 2008, s. 114-117. ISBN 978-80-86549-54-
5 

78 





DETAIL 1:50 

S6 

vegetační hydroakumulační dek rozchodnlkovä rohož s5 
substrát pro suchomilné rostliny 
netkaná textilie filtrační ŕiltek 20C 
drenážni, hyároakumulačni áekáren t20 garáen 
ochranná - netkaná textílie ŕiltek 300 
nyároizolačni fólie áekplan 77 (poá zatěžovaci vrstvy, mechanicky kotvená) 
separačni- netkaná textílie ŕiltek 300 
ti - eps áekperimeter sá 150 (eps s uzavřenou povrch, strukturou) 
stabilizační polyuretanové lepiálo puk 3á xl 
oarotésnici vrstva - pás z sbs modifikovaného asŕaltu 
s hliníkovou vložkou a jemnozmým posypem 
oenetračni nátěr - asřaltová voáou ředěná emulze - dekprimer 
späáová betonová vrstva 
žb stropní áeskc 
oenetračni nátěr 
štukavä omitkc 

25-40 m m 
BO m m 

2 m m 
20 m m 
2,9 m m 
1,5 m m 

2,9 m m 
BO m m 

4 m m 
3 m m 

min 50 m m 
150 m m 

3 m m 
10 m m 

S3 

<eramická álažba 
ooáklaání terč pro álažbu (vzáuch. mezera) 
nyároizolace - měkčené PVC 
separační geotextilie 
DIR áeska 
spáčové klíny EPS 
tuhá minerální izolace 
asfaltový pás 
železobetonová áeskc 
štuková omítko 

20 

20 m m 
30 m m 
1,8 m m 

160 m m 
-100 m m 
30 m m 
4 m m 

200 m m 

S2 

aminátová poálaha 10 m m 
epic i vrstva 5 m m 
anhyáriá 50 m m 
3E fólie 
minerální kročejcvá izolace 70 m m 
nosná železobetonová áeska 200 m m 
štuková omítka 

80 



S4 

omítka vápenná 
sover Unirol Profí 220 m m 
nenosné záivo Ytong Klasik P2 - 500 200 m m 
oenetračn! nátěr 3 mr r 
štuková omítka 

S5 

cihelný obklaá izoflex 14 m m 
oenetračni nátěr 3 m m 
flexibini tmel izoflex 4 m m 
sover Unirol Profí 220 m m 
nenosné záivo Ytong Klasik P2 - 500 200 m m 
oenetraěni nátěr 3 m m 
štuková omítka 

s i 

<eramická álažba 10 m m 
epiálo 
oetonová mazan ina 70 m m 
separaěnl PE fólie 
tepelná izolace 200 m m 
železobetonová áeska 300 m m 
ochranná vrstva betonu 70 m m 
nyároizolace - SBS moáifíkovaný asfaltový pás 
oetonová mazan ina 100 m m 
zhutněný násyp 



82 



ZDROJE 

LITERATURA 
LYNCH, Kevin: Obraz města. Bova Polygon, Praha, 2004. ISBN: 80-7273-094-
0 
SIM, David: Soft City: Building Density for Everyday Life, 2019. ISBN: 978-80-
898773-48-7 
AHN, Je, TUSINSKI,Olivia, TREGER, Chloe: Living G o s e n The m a n y f a c e s of 
c o - h o u s i n g , 2018. ISBN: 978-1-5272,3061-3 
MADDEN, David - MARCUS, Peter. Na o b r a n u bydlení. 2020. ISBN 
9788090756229 
HLAVÁČKOVÁ, Petra, BENClKOVÁ, Barbora: Brno pro všechny: citlivé pláno
vání města, Brno 2022, ISBN: 978-80-11-01142-0 
SAPÁK, Jan. MATERIALITY ČERNÁ Iveta a Ivo HAMMER. MATERIALITY. Brno: Muze
u m města Brna, přízpěvková o r g a n i z a c e & 
ŠTĚDRÁ, Kateřina, TÝCOVÁ, Barbora, KŘIVOHLÁVEK, Michal: Jak n a klima ve 
vnitrobloku, 2022, ISBN: 978-80-11-01638-8 
Hornemnn Institut, 2008, s. 114-117. ISBN 978-80-86549-54-5 
FLODROVÁ, Milena a Záeněk MÜLLER. Staré Staré Brno: vyprávění o m inu
losti nejstarší části města Brna. EXPO DATA, 2007. 
ISBN 978-80-7293-194-1 
SCHOVANKOVÁ, Klára, J a n BLAŽEK a Žaneta GREGOROVÁ Jak navrhnout 
město, které (pře)žije. 8 oblastí, v nichž lze lépe připravit města n a změnu 
klimatu. Praha: Heinrich Boll Stiftung, 2021, 41 s. ISBN 978-80-88289-24-1 

WEB 
ht tps ://www.archaai ly .com/934765/the-k i tchen less -home-co- l iv ing-ana- 
-new-inter iors 
ht tps ://kambrno.cz/menalovo-namest i /  
https://kambrno.cz/brnenske-vystaviste/ 
https://www.smartcit iesaive.com/ex/sustainablecit iescol lect ive/l i -
fe-without-cars-vaubamgermany/9164/#:~:text=%E2%80%9CStreet%20 
parking7o2C7o20áriveways7o20aná7o20home,one7o20eáge7o20of7o20the7o20 
Commun i ty 
http://aivisare.com/ 
https://a2larm.cz/byaleni- je-naa-z lato/ 

https://www.archaaily.com/934765/the-kitchenless-home-co-living-ana-
https://kambrno.cz/menalovo-namesti/
https://kambrno.cz/brnenske-vystaviste/
https://www.smartcitiesaive.com/ex/sustainablecitiescollective/li-
http://aivisare.com/
https://a2larm.cz/byaleni-je-naa-zlato/



